

广东派生智能科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

广东派生智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务决算情况具体如下：

一、2021 年度经营情况概述

报告期内，公司在经营过程中，面临芯片短缺的影响、原材料价格大幅上涨、出口海运成本大幅上升、新能源汽车零部件投入开发成本较大等情形，前述情形对公司经营形成一定压力，报告期内，公司实现营业收入 128,655.39 万元，同比增长 9.66%；实现利润总额-5,463.26 万元，上年同期实现利润总额为 2,658.23 万元，同比减少 305.52%；实现归属于上市公司股东的净利润-4,751.66 万元，上年同期实现归属于上市公司股东的净利润为 2,088.17 万元，同比减少 327.55%。报告期内，公司铝合金压铸业务实现营业收入 113804.82 万元，同比增长 16.29%，铝合金压铸业务实现净利润 774.86 万元。

二、主要会计数据及财务指标

单位：元

	2021 年	2020 年		本年比上年增减	2019 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	1,286,553,853.62	1,173,250,063.02	1,173,250,063.02	9.66%	1,510,283,437.28	1,510,283,437.28
归属于上市公司股东的净利润（元）	-47,516,591.03	15,542,077.93	20,881,711.86	-327.55%	-428,499,237.61	-428,499,237.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-52,681,247.18	5,132,999.18	10,472,633.11	-603.04%	-427,484,315.99	-427,484,315.99
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,334,556.04	118,690,083.83	118,690,083.83	-45.80%	-8,164,288.54	-8,164,288.54
基本每股收益（元/股）	-0.1227	0.0401	0.0539	-327.64%	-1.1064	-1.1064
稀释每股收益（元/股）	-0.1227	0.0401	0.0539	-327.64%	-1.1064	-1.1064
加权平均净资产收益率	-5.12%	1.71%	2.27%	-7.39%	-37.77%	-37.77%

	2021 年末	2020 年末		本年末比 上年末增 减	2019 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	1,880,419,241.73	1,911,174,208.94	1,926,132,679.90	-2.37%	2,106,907,369.34	2,106,907,369.34
归属于上市公司股东的净资产（元）	894,423,030.10	934,372,091.28	948,921,792.92	-5.74%	900,330,013.35	900,330,013.35

三、营业收入整体情况

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,286,553,853.62	100%	1,173,250,063.02	100%	9.66%
分行业					
制造业	1,174,559,965.89	91.30%	1,039,205,267.16	88.57%	13.02%
其他业务	111,993,887.73	8.70%	134,044,795.86	11.43%	-16.45%
分产品					
传统燃油压铸件	1,007,141,854.78	78.28%	932,016,199.97	79.44%	8.06%
通讯类压铸件	21,410,713.12	1.66%	6,004,437.35	0.51%	256.58%
新能源压铸件	109,495,661.14	8.51%	40,644,170.04	3.46%	169.40%
钣金业务	36,511,736.85	2.84%	60,540,459.80	5.16%	-39.69%
其他业务	111,993,887.73	8.70%	134,044,795.86	11.43%	-16.45%
分地区					
国外市场	594,771,590.19	46.23%	432,749,539.02	36.88%	37.44%
国内市场	579,788,375.70	45.07%	606,455,728.14	51.69%	-4.40%
其他	111,993,887.73	8.70%	134,044,795.86	11.43%	-16.45%
分销售模式					
直销	1,286,553,853.62	100.00%	1,173,250,063.02	100.00%	

四、费用情况

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	24,068,809.14	19,479,047.04	23.56%	
管理费用	70,910,899.28	64,807,382.42	9.42%	
财务费用	27,517,754.36	40,350,596.68	-31.80%	利息支出减少影响
研发费用	45,774,564.86	47,180,317.50	-2.98%	

五、现金流情况

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
----	--------	--------	------

经营活动现金流入小计	1,362,284,905.12	1,332,781,228.50	2.21%
经营活动现金流出小计	1,297,950,349.08	1,214,091,144.67	6.91%
经营活动产生的现金流量净额	64,334,556.04	118,690,083.83	-45.80%
投资活动现金流入小计	4,691,045.00	20,002,325.58	-76.55%
投资活动现金流出小计	93,756,533.19	58,313,956.49	60.78%
投资活动产生的现金流量净额	-89,065,488.19	-38,311,630.91	
筹资活动现金流入小计	576,882,210.00	572,264,700.00	0.81%
筹资活动现金流出小计	615,819,140.79	556,838,799.16	10.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-38,936,930.79	15,425,900.84	-352.41%
现金及现金等价物净增加额	-66,331,558.01	93,248,854.93	-171.13%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少45.8%，主要是购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

2、投资活动现金流入小计同比下降76.55%，主要是远见精密投资收到的现金减少所致。

3、投资活动现金流出小计同比增加60.78%，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加。

4、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 352.41%，主要是偿还债务支付的现金增加所致。

广东派生智能科技股份有限公司

2022年4月27日